
EDITAL 47/2022 - RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA

Nº INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS QUE
ENCAMINHARAM RECURSO

Nº DA QUESTÃO STATUS DO
RECURSO

MOTIVO

2207127022
2273124312

01 INDEFERIDO Ver Anexo

2232125666 02 INDEFERIDO Ver Anexo

2236124355 04 INDEFERIDO Ver Anexo

2246128677 05 INDEFERIDO Ver Anexo

2232125666
2203123150

06 INDEFERIDO Ver Anexo

2209124516
2297127361

08 INDEFERIDO Ver Anexo

2209124516 09 INDEFERIDO Ver Anexo

2225126300 11 INDEFERIDO Ver Anexo

2273124312
2236124355
2214127443

18 INDEFERIDO Ver Anexo

2297127361
2218123093 19 INDEFERIDO Ver Anexo

2258125849
2206126142
2204126496
2279126179
2273124312
2250125579

25 INDEFERIDO Ver Anexo

2203125524 26 INDEFERIDO Ver Anexo

2209126076
2299123604
2297123722
2207123386

27 INDEFERIDO Ver Anexo

2273124312 29 INDEFERIDO Ver Anexo



FORMULÁRIO DE RESPOSTA DE RECURSO

Orientação: caso a justificativa seja a mesma para mais de um recurso, informar os
números de inscrição dos candidatos no campo ao lado. Caso seja necessário fazer
uma justificativa diferente, preencher outro formulário e informar o número do
respectivo candidato.

Números de CPF ou inscrição dos candidatos:

115.507.879-93
118.873.809-73

Questão 01

(     ) Deferido
(  X ) Indeferido

Justificativa (somente em caso de indeferimento):

O gênero textual crônica se caracteriza pelo hibridismo textual, ou seja, além de um relato
pessoal a partir de um fato cotidiano - há também uma reflexão a respeito da realidade,
buscando-se dialogar com o leitor sobre uma questão social, cultural, política, histórica, etc.,
Para Fargoni (1993), a crônica é apontada como um gênero pluridimensional, cujo caráter
híbrido a situa entre o jornalismo e a literatura e, assim, ela proporciona uma reflexão poética
sobre os valores da existência humana.

Essa característica está presente na crônica que “O Vaivém dos barcos”, da candidata
finalista das Olimpíadas de Língua Portuguesa 2016, categoria Crônica, cujo tema do evento
era “o lugar onde vivo”. Nota-se que a autora Cinthia Ramos de Andrade inicia seu texto
situando o leitor do lugar onde está: um barco utilizado como meio de transporte para o
deslocamento entre a “Costa da Lagoa e o centrinho da Lagoa da Conceição” (1º parágrafo)
- tal fato de seu cotidiano faz parte do lugar onde a autora vive, sendo assim, não se trata de
um passeio como referido no recurso do candidato de CPF 115.507.879-93. Esse fato
cotidiano relatado pela autora Cinthia gerou nela uma reflexão - momento em que inicia seu
diálogo com o leitor, ainda no 1º parágrafo: “Será que diante da rotina diária do vaivém dos
barcos há lugar para a contemplação da natureza”? - a partir desse momento o texto não é
mais um mero relato pessoal, pois por relato pessoal entende-se o texto que não tem a
pretensão de expor uma opinião - essa opinião da autora fica evidente no parágrafo 3º:
“Ultimamente as pessoas estão vivendo sozinhas em meio à multidão [...] O resultado
parece inevitável: o que é belo está se tornando comum porque o olhar está voltado para a
mesmice de uma tela de celular”.

Assim, fica evidente que o texto analisado na questão 01, ainda que se inicie com um
relato pessoal, é uma crônica a partir do momento em que a autora utiliza de um fato
cotidiano para gerar uma reflexão de que o uso cotidiano das tecnologias dificulta às
pessoas se conectarem à natureza., portanto, mantém-se o gabarito “E” como resposta.



Ainda, o título do texto contém a palavra “vaivém” - substantivo masculino formado por
justaposição de duas palavras, sem que essas sofram transformações (verbo IR + verbo IR)
- tal forma é oficialmente reconhecida pelo Vocabulário Ortográfico da Língua Portuguesa -
VOLP - sistema de pesquisa da Academia Brasileira de Letras (ver. em:
https://www.academia.org.br/nossa-lingua/busca-no-vocabulario), estando em conformidade
com a norma culta da língua portuguesa - o que indefere o recurso do candidato de CPF
118.873.809-73.

Referência:

FARGONI, AMSL. A manifestação da oralidade na escrita: um estudo da crônica. 1993.
Tese de Doutorado. Dissertação de Mestrado, Universidade Estadual Paulista, Araraquara.
Inédita.

Assinatura do elaborador da questão:

___________________________Andriza Becker______________________________

https://www.academia.org.br/nossa-lingua/busca-no-vocabulario


FORMULÁRIO DE RESPOSTA DE RECURSO

Orientação: caso a justificativa seja a mesma para mais de um recurso, informar os
números de inscrição dos candidatos no campo ao lado. Caso seja necessário fazer
uma justificativa diferente, preencher outro formulário e informar o número do
respectivo candidato.

Números de CPF ou inscrição dos candidatos:

131.132.529-89

Questão 02

(     ) Deferido
(  X ) Indeferido

Justificativa (somente em caso de indeferimento):

O gênero textual crônica se caracteriza pelo hibridismo textual, ou seja, além de um relato
pessoal a partir de um fato cotidiano - há também uma reflexão a respeito da realidade,
buscando-se dialogar com o leitor sobre uma questão social, cultural, política, histórica, etc.,
Para Fargoni (1993), a crônica é apontada como um gênero pluridimensional, cujo caráter
híbrido a situa entre o jornalismo e a literatura e, assim, ela proporciona uma reflexão poética
sobre os valores da existência humana.

Nesse sentido, é preciso esclarecer que por se tratar de um texto que possui marcas do
gênero dissertativo e também do gênero literário - a medida em que um posicionamento é
exposto, a partir de uma narrativa pessoal, não estamos diante da análise de um texto
puramente objetivo e informativo, ao contrário, temos um texto de opinião.

Essa característica está presente na crônica que “O Vaivém dos barcos”, da candidata
finalista das Olimpíadas de Língua Portuguesa 2016, categoria Crônica, cujo tema do evento
era “o lugar onde vivo”. Nota-se que a autora Cinthia Ramos de Andrade inicia seu texto
situando o leitor do lugar onde está: um barco utilizado como meio de transporte para o
deslocamento entre a “Costa da Lagoa e o centrinho da Lagoa da Conceição” (1º parágrafo)
Esse fato cotidiano relatado pela autora Cinthia gerou nela uma reflexão - momento em que
inicia seu diálogo com o leitor, ainda no 1º parágrafo: “Será que diante da rotina diária do
vaivém dos barcos há lugar para a contemplação da natureza”? - a partir desse momento o
texto não é mais um mero relato pessoal, pois por relato pessoal entende-se o texto que não
tem a pretensão de expor uma opinião - essa opinião da autora fica evidente no parágrafo
3º: “Ultimamente as pessoas estão vivendo sozinhas em meio à multidão [...] O resultado
parece inevitável: o que é belo está se tornando comum porque o olhar está voltado para a
mesmice de uma tela de celular”.

Assim, não podemos analisar o conteúdo de uma crônica a partir de significados objetivos



extraídos de outros gêneros, conforme mencionado no recurso do candidato de CPF
131.132.529-89, pois o conteúdo de um texto de reflexão ou de um texto dissertativo, é
subjetivo, portanto, a afirmativa IV da questão 02 está correta, por conduzir o leitor à reflexão
de que o uso cotidiano das tecnologias dificulta às pessoas se conectarem à natureza ou
seja, direciona o leitor a essa reflexão, ainda que ele não concorde com ela. Por fim,
importante, ainda, ressaltar que o fato de conduzir ou direcionar a uma determinada reflexão
não implica o aceite desta reflexão por parte do leitor, mas é o efeito que deseja a autora no
leitor. Mantém-se o gabarito “A” como resposta.

Referência:

FARGONI, AMSL. A manifestação da oralidade na escrita: um estudo da crônica. 1993.
Tese de Doutorado. Dissertação de Mestrado, Universidade Estadual Paulista, Araraquara.
Inédita

Assinatura do elaborador da questão:

_________________________Andriza Becker_____________________________



FORMULÁRIO DE RESPOSTA DE RECURSO

Orientação: caso a justificativa seja a mesma para mais de um recurso, informar os
números de inscrição dos candidatos no campo ao lado. Caso seja necessário fazer
uma justificativa diferente, preencher outro formulário e informar o número do
respectivo candidato.

Números de CPF ou inscrição dos candidatos: 134.636.639-02

Questão 04

(     ) Deferido
(  x ) Indeferido

Justificativa (somente em caso de indeferimento):

O candidato afirma que as alternativas A e B mantêm o sentido original. Porém esta não é
uma verdade já que, na letra A, o operador argumentativo “desde que” insere uma condição.
E na formulação inicial não temos essa relação condicional e sim de oposição com o “mas”.
Além disso, a inserção do “que” cria uma restrição à “garotada”, de modo que o manual seria
só para a garotada que se interessasse.
Na letra B, a construção “deve ser” faz parte do eixo argumentativo da certeza, de modo que
não pode substituir o “talvez” (eixo da possibilidade).
Na letra C, o “portanto” invalida a alternativa, já que não equivale ao “mas”.
A letra D suprime a questão do interesse, não mantendo, assim, o sentido original.
Portanto, a questão correta é a letra E. Esta mantém o sentido original, já que “quem sabe”
equivale ao sentido de “talvez” e “no entanto” ao sentido de “mas”.



Assinatura do elaborador da questão:

________________________Daniele Soares de Lima___________________________



 

 

 

 

 

 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA DE RECURSO 

 
Orientação: caso a justificativa seja a mesma para mais de um recurso, informar os 
números de inscrição dos candidatos no campo ao lado. Caso seja necessário fazer 

uma justificativa diferente, preencher outro formulário e informar o número do 
respectivo candidato. 
 

Números de CPF ou inscrição dos candidatos: 138.946.779-10 

 
 
 

 
 

 
 

 
Questão 5   
 

(     ) Deferido    
(  X ) Indeferido 

 

Justificativa (somente em caso de indeferimento): 

 

O uso do termo “porque” no terceiro quadrinho da tira está correto, é justamente por isso que 
a segunda proposição é falsa, já que nela afirma-se o contrário.  
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

Assinatura do elaborador da questão: 

 
____________________________________________________ 





FORMULÁRIO DE RESPOSTA DE RECURSO

Orientação: caso a justificativa seja a mesma para mais de um recurso, informar os
números de inscrição dos candidatos no campo ao lado. Caso seja necessário fazer
uma justificativa diferente, preencher outro formulário e informar o número do
respectivo candidato.

Números de CPF ou inscrição dos candidatos:
088.909.929-48
086.397.459-78

Questão 8

(     ) Deferido
( X ) Indeferido

Justificativa (somente em caso de indeferimento):

Embora a imagem impressa em preto e branco não seja tão nítida quanto no texto original,
colorido, é possível analisar as proposições e, consequentemente, responder a questão. Na
parte superior do anúncio, o texto verbal faz uma clara menção à violência e ao produto do
anunciante (maquiagem) e as imagens de três mulheres no centro do anúncio possibilitam a
associação do termo violência à figura feminina. Ressalta-se também que essa marca de
agressão física é facilmente perceptível na figura feminina da esquerda, ainda que não
esteja tão evidente nas outras duas mulheres, por conta da falta de cores na impressão.
Além disso, a imagem central também evidencia claramente que as três mulheres
apresentam diversidade quanto a suas aparências.

Assinatura do elaborador da questão:

______________________________________________________



FORMULÁRIO DE RESPOSTA DE RECURSO

Orientação: caso a justificativa seja a mesma para mais de um recurso, informar os
números de inscrição dos candidatos no campo ao lado. Caso seja necessário fazer
uma justificativa diferente, preencher outro formulário e informar o número do
respectivo candidato.

Números de CPF ou inscrição dos candidatos:

CPF do candidato: 08890992948

Questão 09

(     ) Deferido
(   x  ) Indeferido

Justificativa (somente em caso de indeferimento):

A resposta correta continua sendo a alternativa B, pois a questão solicitava dos candidatos
(as) a determinação de um dos catetos de um triângulo retângulo a partir da aplicação do
teorema de pitágoras, ou seja, bastava considerar a medida de 13 m como hipotenusa e um
dos catetos como 5 m e, desta feita, aplicar o referido teorema para encontrar a altura da
escada (o outro cateto do referido triângulo ) igual a 12 m.



____________Jose Wnilson Figueiredo__________________________________________



 

 

 

 

 

 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA DE RECURSO 

 
Orientação: caso a justificativa seja a mesma para mais de um recurso, informar os 
números de inscrição dos candidatos no campo ao lado. Caso seja necessário fazer uma 
justificativa diferente, preencher outro formulário e informar o número do respectivo 
candidato. 
 

CPF do candidato: 046.225.980-35. 

 
Questão _11___   
 
(     ) Deferido    
(   x  ) Indeferido 
 

Justificativa (somente em caso de indeferimento): 

Os triângulos podem ser classificados de acordo com o tamanho de seus lados e em relação 
a seus ângulos internos, a saber: 
 
Lados: equilátero (todos os lados de medidas iguais), isósceles (dois lados de medidas iguais 
e um terceiro diferente dos demais) e escaleno (todos os lados de medidas diferentes). 
 
Ângulos Internos: retângulo (quando apresenta um ângulo reto), acutângulo (todos os 
ângulos internos forem menores que 90º) e obtusângulo (quando apresenta um ângulo interno 
maior que 90º. 
 
Na questão 11, precisamos identificar a classificação do triângulo em relação a essas duas 
concepções. 
 
No início do texto, é possível identificar que o ângulo Â mede 90º. Logo, em relação aos 
ângulos internos, a classificação é RETÂNGULO. 
 
Por outro lado, percebe-se (com base na análise da localização dos pontos no plano 
cartesiano) que o lado AB tem medida 4 unidades (5-1). O lado AC tem medida 4 unidades 

(6-2). Por fim, a hipotenusa CB tem valor 4√𝟐 unidades (Teorema de Pitágoras). Logo, em 
relação ao tamanho de seus lados, a classificação é ISÓSCELES. 
 
Por fim, temos a seguinte classificação: Retângulo e Isósceles. 
 

 
Assinatura do elaborador da questão: 

 
Diogo Pinheiro da Silva 

______________________________________________________ 























FORMULÁRIO DE RESPOSTA DE RECURSO

Orientação: caso a justificativa seja a mesma para mais de um recurso, informar os
números de inscrição dos candidatos no campo ao lado. Caso seja necessário fazer
uma justificativa diferente, preencher outro formulário e informar o número do
respectivo candidato.

Números de CPF ou inscrição dos candidatos:
11235877957
13980611906
02840452090
08617979909
11887380973
12005057940

Questão 25

(     ) Deferido
(  x ) Indeferido

Justificativa (somente em caso de indeferimento):

A questão tem apenas uma opção correta.
Na opção A, a afirmação de que a Alemanha esteve entre os vencedores das guerras
mundiais é incorreta.
Na opção B, a afirmação de que o muro dividiu todo o país é incorreta.
Na opção C, as vítimas que se deram foram durante o período da existência do muro, não de
sua queda.
Na opção E, as características da Berlim oriental e ocidental estão invertidas.

Apenas a opção D é correta, visto que a característica global do período da Guerra Fria é a
bipolaridade, transmitida, de acordo com as proporções, no contexto tanto da Alemanha
quanto de sua capital. Embora houvesse áreas de influência britânica e francesa, a
característica bipolar da Guerra Fria nos leva a considerar um controle soviético no oriente
de Berlim e um controle estadunidense no ocidente.
Destaca-se também que o muro, em sua existência física, marca a divisão ideológica de
Berlim.

Assinatura do elaborador da questão:

_________________________Paulo Henrique Tôrres_____________________________



FORMULÁRIO DE RESPOSTA DE RECURSO

Orientação: caso a justificativa seja a mesma para mais de um recurso, informar os
números de inscrição dos candidatos no campo ao lado. Caso seja necessário fazer
uma justificativa diferente, preencher outro formulário e informar o número do
respectivo candidato.

Números de CPF ou inscrição dos candidatos:
08420370983

Questão 26

(     ) Deferido
(  X   ) Indeferido

Justificativa (somente em caso de indeferimento):

O termo luminismo não contém erro de ortografia, trata-se de um movimento existente. Além
disso, nem o luminismo nem o iluminismo propunham a união da Igreja com o Estado
Absolutista. Por isso o item III está incorreto.

Assinatura do elaborador da questão:

_____________________Paulo Henrique Tôrres________________________



FORMULÁRIO DE RESPOSTA DE RECURSO

Orientação: caso a justificativa seja a mesma para mais de um recurso, informar os
números de inscrição dos candidatos no campo ao lado. Caso seja necessário fazer
uma justificativa diferente, preencher outro formulário e informar o número do
respectivo candidato.

Números de CPF ou inscrição dos candidatos:
11090917961
11499927940
12789726922
12600738908

Questão 27

(     ) Deferido
(  X   ) Indeferido

Justificativa (somente em caso de indeferimento):

A vinda de Giuseppe Garibaldi a Santa Catarina visou a divulgação dos ideais da revolução
farroupilha, que tinham tendências republicanas. Apenas com a tomada de Laguna
passou-se a usar o termo República Juliana.

Assinatura do elaborador da questão:

____________________________Paulo Henrique Tôrres__________________________



FORMULÁRIO DE RESPOSTA DE RECURSO

Orientação: caso a justificativa seja a mesma para mais de um recurso, informar os
números de inscrição dos candidatos no campo ao lado. Caso seja necessário fazer
uma justificativa diferente, preencher outro formulário e informar o número do
respectivo candidato.

Números de CPF ou inscrição dos candidatos: 118.873.809-73

Questão - 29

(     ) Deferido
(  X ) Indeferido

Justificativa (somente em caso de indeferimento):

O enunciado está claro. Ele afirma que a cada um dos três recortes no mapa, concentram-se
70 milhões de pessoas. A questão cobra o conhecimento dos candidatos o conhecimento
do conceito de densidade demográfica, conteúdo do 8º ano do ensino fundamental-II.
Apesar de que o desconhecimento da localização dos estados no mapa não o inviabilizaria
em respondê-la corretamente, se dominasse o conceito de densidade demográfica,
espera-se que o estudante concluinte do 9º ano, identifique os estados da federação do seu
país em um mapa mudo.



Assinatura do elaborador da questão:

________________________Cloves Alexandre de Castro__________________________
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